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1 Úvod

Diplomová práce pojednává o problematice úpadkových trestných činů.

Zvláštností tohoto tématu je poněkud mladší právní úprava, nedostatečná odborná

publikace, ale na druhou stranu velké množství judikatury z poslední doby

v důsledku velkého rozvoje této oblasti práva. Vývoj úpadkových trestných činů

byl v průběhu let ovlivněn i mimotrestní právní úpravou, jelikož se jedná

o problematiku zasahující jak do práva trestního, tak do práva insolvenčního. Dále

se jednalo se o oblast obchodního práva, zvláště tedy práva insolvenčního a

o oblast práva evropského a jeho řešení úpadku.

Práce se postupně zabývá pojmem úpadkové trestné činy, úvodem do

insolvenčního práva a úvodem do trestního práva, kde jsou vysvětleny důležité

pojmy, které se následně v práci vyskytují, nastíněním historického vývoje

problematiky úpadkových trestných činů od roku 1852 až do roku 2009 na území

České republiky a Československa, současnou platnou právní úpravou

jednotlivých úpadkových trestných činů u nás, kde jsou podrobně popsány

skutkové podstaty jednotlivých úpadkových trestných činů, dále srovnáním české

právní úpravy s úpravou státu cizího, v našem případě s úpravou slovenskou a na

posledním místě judikaturou.

Důležitými zákony byly zákon č. 117/1852 ř.z., o zločinech, přečinech a

přestupcích, č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších změn, který se v průběhu let

přizpůsoboval hlavně vzniku tržního hospodářství v roce 1991 a dále zákon č.

182/2006 Sb. ve znění pozdějších změn, o úpadku a způsobech jeho řešení.

Kompletnost úpadkových trestných činů se objevuje až po účinnosti nového

trestního zákona č. 40/2009 Sb., kdy došlo k navázání na předválečnou úpravu,

která řešila problematiku trestního práva z pohledu trestního a konkursního práva,

ale došlo ke změně obsahu skutkových podstat oproti úpravě předchozí. Kromě

jednotlivých trestních zákoníků je též důležité zmínit insolvenční zákon, zákon

o konkursu a vyrovnání, občanský soudní řád, občanský zákoník nebo zákon

o trestní odpovědnosti právnických osob, které měly na současnou úpravu vliv.

Oblast úpadkových trestných činů by si jistě pro svoji zvláštnost zasloužila

větší pozornost.
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2 Úpadkové trestné činy

Definice úpadkových trestných činů není nikde popsána, ale vztahuje se na

závazkové vztahy mezi věřitely a dlužníky, tj. práva věřitelů na uspokojení jejich

pohledávek.
1

V trestním zákoníku jsou zařazeny v části druhé – zvláštní část – pod

trestné činy proti majetku. Tato problematika spadá nejen do trestního práva, ale

též do práva insolvenčního.

Do úpadkových trestných činů se dle trestního zákoníku řadí tyto trestné

činy proti majetku: § 222 TZ trestný čin poškození věřitele, § 223 TZ trestný čin

zvýhodnění věřitele, § 224 TZ trestný čin způsobení úpadku, § 225 TZ trestný čin

porušení povinnosti v insolvenčním řízení, § 226 TZ trestný čin pletichy

v insolvenčním řízení a § 227 TZ trestný čin porušení povinnosti učinit pravdivé

prohlášení o majetku. Trestný čin dle § 227 TZ nemusí být v některých případech

spáchán v insolvenčním řízení.
2

Zmíněné úpadkové trestné činy mohou být spáchány především

dlužníkem, věřitelem, nebo insolvenčním správcem, tedy osobami nejblíže

spojenými s insolvenčním řízením. Dle § 128 TZ může tento čin spáchat i osoba

v podobě předběžného insolvenčního správce, zástupce insolvenčního správce,

zvláštního insolvenčního správce nebo předběžného správce konkursní podstaty

atd.

Ikdyž trestné činy proti majetku patří mezi nejčastější, úpadkové trestné

činy se v praxi příliš nevyskytují.
3
Vzniklé škody ale bývají velmi často vysoké.

4

V průběhu insolvenčního řízení může dále dojít k těmto trestným činům:

hospodářský trestný čin spáchaný především dlužníkem dle § 254 TZ zkreslování

údajů o stavu hospodaření a jmění, dle § 220 TZ porušení povinnosti při správě

cizího majetku a dále dle § 221 TZ trestný čin porušení povinnosti při správě

cizího majetku z nedbalosti. U trestného činu dle § 220 TZ a dle § 221 TZ musí

1
JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: Obecná část, Zvláštní část. 3. vyd. Praha: Leges,

2013. 968 s. Student.ISBN 978-80-8757-664-9, str. 587
2
Berger, Pavel. Úpadkové delikty, Bulletin advokacie, 9/2012, s. 49

3
Berger, Pavel. Úpadkové delikty, Bulletin advokacie, 9/2012, s. 49

4
Púry, František. Pachatelé trestných činů souvisejících s úpadkem a insolvenčním řízením,

Právní rozhledy, 12/2013, s. 419
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být porušena povinnost při správě cizího majetku a může jej spáchat insolvenční

správce.

Při posuzování této problematiky je nutné říci, že trestní právo v rámci

insolvenčního řízení by mělo být použito až jako ultima ratio tzn. až v případě,

kdy jiné řešení daných problémů v rámci insolvenčního řízení není možné.

13

3 Úvod do insolvenčního práva

O insolvenčním právu pojednává Insolvenční zákon č. 182/2006 Sb. (dále

jen IZ), který nahradil Zákon o konkursu a vyrovnání. Tento zákon pojednává

o úpadku, způsobech jednání dlužníka a dalších subjektech tzn. dlužníkovi blízké

osoby, zaměstnance a věřitele. Z důvodu nedostatku judikatury vychází úprava

insolvenčního práva též z rozsudků krajských a vrchních soudů.

3.1 Zásady insolvenčního práva

Insolvenční řízení spočívá zejména na těchto zásadách:

„a) insolvenční řízení musí být vedeno tak, aby žádný z účastníků nebyl

nespravedlivě poškozen nebo nedovoleně zvýhodněn a aby se dosáhlo rychlého,

hospodárného a co nejvyššího uspokojení věřitelů;

b) věřitelé, kteří mají podle tohoto zákona zásadně stejné nebo obdobné

postavení, mají v insolvenčním řízení rovné možnosti;

c) nestanoví-li tento zákon jinak, nelze práva věřitele nabytá v dobré víře před

zahájením insolvenčního řízení omezit rozhodnutím insolvenčního soudu ani

postupem insolvenčního správce;

d) věřitelé jsou povinni zdržet se jednání, směřujícího k uspokojení jejich

pohledávek mimo insolvenční řízení, ledaže to dovoluje zákon.“
5

3.2 Zahájení insolvenčního řízení

O zahájení insolvenčního řízení pojednává § 97 IZ. Insolvenční řízení se

zahajuje pouze na návrh a je zahájeno dnem, kdy je návrh doručen věcně

příslušnému soudu. Překážkou zahájení insolvenčního řízení je podání

insolvenčního návrhu u jiného krajského soudu, který není k jednání věcně

příslušný.
6
Mezi náležitosti insolvenčního návrhu patří úředně ověřený podpis

nebo uznaný elektronický podpis podávající osoby. Bez tohoto nebude

k insolvenčnímu návrhu přihlédnuto. Po obdržení insolvenčního návrhu je řízení

5
Zákonné znění § 5 IZ

6
Kotoučová, J., a kol. Zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon). Komentář. 1.

vydání. Praha: Č.H Beck, 2010, s. 4.
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zahájeno do 2 hodin oznámením vyhlášky.
7
Insolvenční návrh může podat věřitel

nebo dlužník, v případě hrozícího úpadku jen dlužník.

3.3 Úpadek

Jelikož diplomová práce pojednává o úpadkových trestných činech, je

nutné nejdříve definovat pojem úpadek. O úpadku pojednává § 3 IZ. Úpadek se

vyskytuje ve dvou formách, a to platební neschopnost a předluženost. Platební

neschopnost se týká fyzických i právnických osob a je obsažena v § 3 odst. 1 a 2

IZ. Předluženost se týká menšího okruhu subjektů, protože se předluženost týká

pouze právnické osoby a fyzické osoby podnikatele. Fyzická osoba spotřebitele

být předlužena nemůže. Předluženost je obsažena v § 3 odst. 3 IZ. Do úpadku se

může dostat kterýkoliv dlužník, rozhodne o něm soud a stanoví, jak bude úpadek

řešen. Z hlediska návrhu na zahájení řízení lze očekávat, že v případě platební

neschopnosti bude podán jak dlužníkem, tak i jeho věřiteli; v případě úpadku ve


[…]


značnou a škodu velkého rozsahu.
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2006. 607 s. Učebnice. ISBN 80-8078-099-4, str. 188
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Slovenská úprava
104

Škoda malá Do 266 eur (7 182 Kč)*

Škoda větší Nejméně desetinásobek škody malé

Značná škoda Nejméně stonásobek škody malé

Škoda velkého rozsahu Nejméně pětinásobek škody malé

*při kurzu 1 eur = 27 Kč

Česká úprava
105

Škoda nikoli nepatrná Nejméně 5 000 Kč

Škoda nikoli malá Nejméně 25 000 Kč

Větší škoda Nejméně 50 000 Kč

Značná škoda Nejméně 500 000 Kč

Škoda velkého rozsahu Nejméně 5 000 000 Kč
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 dle § 125 STK

105
dle § 138 TZ
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9 Závěr

Cílem diplomové práce bylo čtenáře seznámit s problematikou

úpadkových trestných činů. Tyto trestné činy nezasahují pouze do práva trestního,

ale i do práva insolvenčního. Z tohoto důvodu bylo proto důležité vysvětlit

jednotlivé pojmy z práva insolvenčního i práva trestního a posléze i jednotlivé

úpadkové trestné činy. Z insolvenčního práva byly vysvětleny pojmy jako

insolvenční řízení, úpadek, způsob řešení úpadku nebo subjekty insolvenčního

řízení, mezi které patří insolvenční soud, dlužník, věřitelé a insolvenční správce.

Z trestního práva byly vysvětleny pojmy jako trestný čin, subjekt trestného činu,

objekt trestného činu nebo subjektivní a objektivní stránka trestného činu. Posléze

byl vysvětlen i pojem úpadkových trestných činů.

Úpadkové trestné činy byly v průběhu let obsaženy ve více trestních

zákonech, proto bylo důležité se na některé z nich zaměřit. Jednalo se o zákon

č. 117/1852 ř. z., trestní zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon č. 140/1961 Sb.,

zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, zákon č. 557/1991 Sb., zákon

č. 290/1993 Sb., zákon č. 253/1997 Sb., zákon č. 105/2000 Sb. a zákon

č. 296/2007 Sb.

Z hlediska trestního práva byla pozornost zaměřena hlavně na trestní

zákon č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Z úpadkových trestných činů

byly vysvětleny činy jako poškození věřitele v § 222 TZ, zvýhodnění věřitele

v § 223 TZ, způsobení úpadku v § 224 TZ, porušení povinnosti v insolvenčním

řízení v § 225 TZ, pletichy v insolvenčním řízení v § 226 TZ a porušení

povinnosti učinit pravdivé prohlášení o majetku v § 227 TZ. Jednotlivé paragrafy

byly podrobně popsány podle odstavců kvůli lepšímu vysvětlení.

Součástí diplomové práce bylo též využití judikatury. Na téma úpadkové

trestné činy bylo zpracováno již velké množství judikatury a zde jsem se zaměřila

jen na některé z nich.

Poslední kapitolou bylo srovnání s cizí státní úpravou. V mém případě se

jednalo o srovnání s úpravou slovenskou. Slovenská úprava byla ovlivněna

společným vývojem s českou úpravou, proto se dnes tyto úpravy velmi podobají.

Rozdíl můžeme najít např. v rozdělení úpravy o způsobené škodě, kdy slovenská

úprava zmiňuje škodu malou, větší, značnou a velkého rozsahu a česká úprava

zmiňuje škodu nikoli nepatrnou, nikoli malou, větší, značnou a velkého rozsahu.
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Z důvodu zásahu tohoto tématu i do jiných právních odvětví je nutné

zmínit i související právní předpisy. Jedná se o exekuční řád, insolvenční zákon

č. 182/2006 Sb., listina základních práv a svobod, občanský zákoník nebo

občanský soudní řád.
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10 Resume

This diploma theses is describing bankruptcy crimes. This topic is not a

part just of one field of law. We have to have basic knowledge of insolvency law

and criminal law. It is a reason why I describe basic terms of insolvency law and

criminal law at the beginning. In insolvency law is important to describe terms

bancruptcy, because this theses is about bancruptcy crimes. We have to explain

who is a creditor and who is a debtor, an insolveny administrator, an insolvency

court, an initiation of insolvency proceedings or methods of resolving insolvency.

Then we can say what bankruptcy crimes mean.

From the criminal point of view we have to know about crimes, common

characters of crimes, subject and object of crimes, subjective and objective aspects

of crimes and other information about concrete or special subjects.

For better overview we have to know something about history of these

crimes. Law was still changing. One part of this work is about these delicts in the

history and next part is about valid law. From the historical point of view I was

describing nine important laws. We can say all of them were important for better

future modification of law. The first one is Law number 117/1852 Sb. that is

described in detail. Other laws are number 86/1950 Sb., number 140/1961 Sb.,

number 328/1991 Sb., number 557/1991 Sb., number 290/1993 Sb., number

253/1997 Sb., number 105/2000 Sb. and number 296/2007 Sb.

Valid law 40/2009 Sb. is described more precisely because it is the main

part of this theses. This law is devided into several chapters where are described

particular paragraphs and their parts. These paragraphs are § 222 - § 227

in criminal code. We get to know with individual bancruptcy crimes, basic

characteristics how people can commit these crimes and how they will be

punished.

In the end I compare the valid regulation in the Czech Republic and the

valid regulation in Slovakia. There is very important these states were till

31.12.1992 one republic and development of bancruptcy criminal delicts was

common. It is the reason why the regulation is very similar now. One difference is

in dividing of damage. In czech law there are five damages and in slovak law

there four damages. The difference is in amount of damages too.
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About this topic was not written a lot of literature but on the other hand we

have a lot of case law, that can show us about this topic more.
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