V Plzni dne 10.4.2014

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Klára Trnková

„Úpadkové trestné činy“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující se k tzv. úpadkovým trestným činům, tak jak jsou tyto zařazeny v trestním zákoníku jako součást trestných činů proti majetku, a to v ustanovení § 222 až 227.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a byla zjištěna nejvyšší míra podobnosti 8 % se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Struktura diplomové práce neodpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu. Diplomantka zařadila do vlastního obsahu diplomové práce část vztahující se k úvodu do insolvenčního práva (3) a úvodu do trestního práva (4) a dále judikaturu týkající se úpadkových trestných činů (7). Tyto části zpracované v diplomové práci nejsou samostatně označeny v zadaném diplomovém úkolu.

Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují ke zpracovávané problematice, a to pojmy a instituty a mezioborovými souvislostmi, a to zejména nezbytnými instituty, které jsou obsaženy v insolvenčním zákoně, tj. zákon č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení.

Vlastní text diplomové práce čítá 64 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu použitých zkratk, cizojazyčného resumé a seznamu použitých zdrojů čítá 73 stran.

V úvodu práce diplomantka poukazuje mimo jiné na to, že vývoj úpadkových trestných činů byl v průběhu let ovlivněn i mimo trestní právní úpravou a z tohoto důvodu se také práce zabývá pojem úpadkové trestné činy a úvodem do insolvenčního práva a trestního práva, kde jsou vysvětleny důležité pojmy.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Struktura diplomové práce neodpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu, což je ovlivněno tím, že diplomantka považovala za vhodné rozšířit části diplomové práce mimo jiné o zmiňované části v úvodu diplomové práce. Diplomová práce pokrývá základní problémy, které se vztahují ke zpracovávané problematice.

Diplomová práce je členěna na 9 částí (1. Úvod, 2. Úpadkové trestné činy, 3. Úvod do insolvenčního práva, 4. Úvod do trestního práva, 5. Historický vývoj právní úpravy úpadkových trestných činů, 6. Úpadkové trestné činy podle zákona č. 40/2009 Sb., 7. Judikatura týkající se úpadkových trestných činů, 8. Srovnání s cizí právní úpravou, 9. Závěr). Nepochybně těžištěm celé diplomové práce je 6. část, která popisuje platnou právní úpravu úpadkových trestných činů (str. 39-60). V 8. části diplomantka srovnává českou právní úpravu s právní úpravou na Slovensku a v podkapitole 8.7. provádí porovnání této úpravy, avšak pouze z hlediska způsobení škod. V závěru práce diplomantka rekapituluje, co bylo cílem diplomové práce a mimo jiné uvádí, že součástí práce bylo též využití judikatury.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala určitou schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice, avšak diplomová práce tyto získané teoretické znalosti již tvořivě nedoplňuje, neaplikuje na sporné výkladové problémy. Diplomová práce se zabývá v některých směrech obecnými pojmy trestního práva naprosto nadbytečně, neboť k výkladu úpadkových trestných činů není nutné, aby součástí diplomové práce byly obecné výklady k základním otázkám trestní odpovědnosti tak, jak je předmětem popisu ve 4. části. Pokud jsou v této části uváděny izolovaně některé skutečnosti vážící se přímo k úpadkovým deliktům, měly být tyto předmětem výkladu v 6. části. Podle názoru konzultanta nemá diplomová práce zcela jasnou obsahovou strukturu odpovídající zvolenému tématu, když tuto skutečnost lze doložit také na velmi strohé 8. části, která je označena jako judikatura týkající se úpadkových trestných činů. V této části jsou bez další bližší souvislosti uváděny tři rozhodnutí, aniž by bylo zřejmé, k jakým výkladovým problémům se vztahují a jaké zobecnění z těchto rozhodnutí lze vztáhnout konkrétní právní problematice. Konzultant považuje tuto část diplomové práce za naprosto zbytečnou, neboť diplomantka měla při zpracování celé problematiky používat velmi rozsáhlou judikaturu k úpadkovým trestným činům v návaznosti na výklady znaků k těmto popisovaným trestným činům.

Diplomová práce měla také obsahovat podstatně více relevantních odkazů, zvláště pak neustálenou soudní judikaturu.

Posuzovaná diplomová práce splňuje ještě požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Při ústní obhajobě by se měla diplomantka vyjádřit v návaznosti na zpracovávanou problematiku k časové působnosti nového trestního zákoníku v případě, že by přicházela v úvahu trestní odpovědnost pachatele za trestný čin předlužení podle § 256 c trestního zákona č. 140/1961 Sb. a trestní věc by byla předmětem posuzování podle trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. Nechť se diplomantka zaměří zejména na posouzení subjektivní stránky ve vztahu k časové působnosti nezbytné u trestného činu předlužení dle staré právní úpravy a způsobení úpadku dle nové právní úpravy.

S ohledem na shora uváděné skutečnosti, může být předložená diplomová práce ještě podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **dobře**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce